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Išeiviu Draugas eis du kartu 
j mėnesį.- kas ląir 3ią kiekvieno mė­
nesio subatą. Prenumerata metams 
4/, pusmečiui 2/. Ta pati kaina 
visur.

Laikas jau atnaujinti
prenumeratą visiems tiems, kurie 

užsisakė „Išeivi? Draugą” pusei į 
metu.

PAMALDOS bus Glengamocke 
(K1LBIRNIE) 29 ir 30 Rugpjūčio.

Visiems žinotina!
—

19 Rugsėjo, Old Masonic Hall, 
Bellshill, bus didelis parapijinės šv. 
Kazimiero Draugijos

mitingas-delegatu suvažiavimas

Bus svarstomi lietuvi? parapijiniai 
reikalai, Draugijos įstatai, komiteto 
papildymas, Draugijos stovis ir 
Labdaringos Draugijos reikalas. 
Komitetas prašo visas kuopas pri- 
siunsti savo delegatus. Tam tikslui Į 
kuop? kolektoriai pasirūpins pato­
gioj vietoj ir patogiu laiku sušaukti I 
parapijini? kuop? mitingus ir ant 
t? miting? reikia išrinkti bent po 
vieną nuo kuopos delegatą. Visos i 
kuopos turi savo delegatams išduoti Į 
paliudijimus ant poperio, pažymėjus j 
delegat? vardus, pavardes, dieną iš­
rinkimo. Ant t? paliudijim? turi I 
pasirašyti kolektoriai, mitingą su- 1 
rinkę, ir susirinkimo valdyba. Ne­
turį formališk? paliudijim? ant po­
perio delegatai neturės sprendžia­
mojo balso. Visi nedalyvaują de­
legat? rinkimuose turės sutikti su ] 
j? balsavimu, todelei kuop? nariai 
te nepatingi ant mitingo dalyvauti, 
kad išrinkus tinkamus delegatus, I 
kurie tinkamai ant suvažiavimo bal- \ 
suot?. Ant suvažiavimo, kurs pra­
sidės 19 Rugsėjo nuo 12 valandos Į 
Bellshillyj, gali dalyvauti ir šiaip 
jau Draugijos nariai su patariamuo- j 
ju balsu.

v v
Sk. L. Kataliku Pasalpines 

Draugijos Valdyba, 
sulig nutarimo ant

DELEGATU SUVAŽIAVIMO, 

praneša Draugijos nariams, kad per 
artimiausią mėnesinį sumokestį, 
visi Draugijos nariai privalo įmokėti pašalpa nebūt? išduodama 
prie paprast? mokešči? po 6d. extra, tiems tiesos jos reikalauti.

(By Permission of “Glasgow Evening News.”)
V V

NUO APLUZUSIOS GRICELES IKI VATIKANO RUMU. c t
(Šventojo Tėvo Pijo X gyvenimas.)

Deivių Draugo skaitytojai jau 
žino apij mirtį Šventojo Tėvo Pijo 
X. Aprūpintas paskutiniais sakra­
mentais Ganytojas mirė 20 Rugpjū­
čio iš ryto. Jo mirtis buvo taip pat 
graži, kaip gražus gyvenimas. Seniai 
jau Jo sveikata buvo menka, gi pas­
tarąją laik? rūpestis ir susigriauži- 
mas del karo sutrumpino Jo gyveni­
mą.

Šventasis Tėvas visame pasaulyj 
buvo gerbiamas, visas pasaulis nu-(skaitytoj? norą arčiau susipažinti 
liūdo delei jo mirties. Net aršiau-įsu Mirusiojo gyvenimu. To 
šieji tikybos ir katalikystės priešai delei pasistengs savo skaitytojus 
nieko negalėjo išrasti papeikimui j patenkinti, paduodant platesnį a.a. 
Pijo X jam gyvenant, gi mirus ne- i Šventojo Tėvo gyvenimo aprašymą.

Pastaraisiais laikais ligoni? skaitliui 
padaugėjus negalima nepaprasto 
mokesčio išvengti, bet Draugijos 
Valdyba pasitiki, kad t? virštnokeš- 
či? daugiau imti neprisieis, ligoni? 
skaitliui sumažėjus. Draugijos 
Valdyba irgi prašo savo narius, at­
sižvelgiant bent į savo naudą, pagel­
bėti Valdybos darbui-priežiūrai, kad 

neturin- 

sigaili pagarbos ir pagyrimo žodži?. 
Išimtį čia tesudaro mus? „socija'i- 
stai,” bet tam jie ir „socijalistai.”

Mums gi, katalikams, ypač mirtis 
Pijo X skaudi; netekome savo vir­
šiausiojo Ganytojo, Bažnyčios išmin-\ 
tingo Rėdytojo, Kristaus ant žemės I 
Vietininko, kurio galingas balsas, 
gražus paveikslas ir gili išmintis' 
teikė Bažnyčiai palaimą.

Išeivi? Draugas numano savo

I—JUOZAS SARTO 
JAUNYSTĖJE.

Sv. Tėvas Pijus K gimė 1835 m. 
2 d. Birželio, mažame Rieše mi. -to­
lyje, Treviso Vyskupijoj, Italijoj. 
Jo tėvai nebuvo kokiais didžponiais, 
bet paprastais rank? darbininkais. 
Jonas 1' "i-tas Sarto, Pijo X tėvas, 
turėjo -•> mažus 6 kambarį? 
namelius, valdė nedidelį daržą ir
laikė vieną karvę. Jo uždarbis siekė 
į dieną apie 30 kap. Jo žmona, 
Pijo X motina, gelbėjo šeimyną 
kriaučiaudama. Jo brolis, Pijus- 
Angelo, ir dabar užėma mažai ap­
mokamą menkame Gracil miestelyje

■ pač.toriaus tarnystę. Jo se<uo Tere­
sa Parolin teblaiko menkutį vieš­
namį Riešėj, kita Lucija—ištekėjo 
už zakristijono iš Salzano, trečioji 
Antonina — pati kriaučiaus iš to 
paties Salzano miestelio, Marija ir 
Ona - gaspadinaudavo prie brolio, 
šeštoji Rožė-mirė pernai. Juozo 
Melchioro Sarto (Pijo X) augštas li­
kimas neperkeitė jo šeimynos būvio, 

i pagalios ir patsai jis mirė beturčiu.
Pijo X testamente užrašyta :—Aš 
gimiau beturčiu, gyvenau tokiu ir 

! mirti noriu tokiu.—
(Toliau bus).

LIETUVIAI ANGLIJOJ.

Silvertown, London.
Tas taip vadinamas „ sidabrinis” 

miestelis randasi rytinėj London’o 
dalyj ant kranto upės Thames, via 
susispietę labiausiai ne žmonės tur­
tingieji ir aristokratai, kaip iš pava­
dinimo galėtum pamanyti, bet (lan­
giaus paprastieji begrašiai darbi­
ni ūkai. Silvertown turi apie 17 įvairi? 
dirbtuvi? - fabriką, 9 bažnyčias 
(vieną kataliką air?), 4 mokyklas 
prie bažnyčią (vieną kataliką) ir 
žinoma, virš 20 karčemą, kur tikrai 
sidabras plaukte plaukia. Gyvento­
ją Silvertown’e priskaitoma išviso į 
19,000 tame? tarpe lietuvi? apie 53 
šeimynas, ir 22 pavienius žmones. 
Keli gyvena gyvnašliais, virš 20 
met? jau palikę pačias ir vaikus 
Lietuvoje apie jas nesirūpina,3 vedę 
angles. Pastarip ii vaikus leidžia, tie­
sa, kataliką 1A—yklon, bet patįs apie
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tikvbą pamirkę, išskiriant vieną, 
pamiršę ir k lią i bažnyčią, užtai 
gerai žiną visus takus į karčema-. 
Visi lietuviai čia nelabai turtingi, 
daigumas glaudžiasi prie visokią 
dirbtuvių Tatai uždarbiaujama 
gazo, stiklo, daugiausiai gi cukraus 
fabrikose. t ždarbis už paprastą 
darbo laiką, be viršlaikio, svyruoja 
tarpe 24 ir 3»> šilingą ant savaitės. 
Padirbus ilgesnes valandas—gauna­
ma daugiau- Toks uždarbis, žino­
mu, pakankamas pavieniui darbi­
ninkui ar su maža šeimyna, gi di- 
delia šeimyna apsunkintam žmogui 
nė kaip išsisukti, tarsi iš kokios 
vergijos. Pora lietuvią varo amatą 
barzdaskučiu, iš tą vienas priedams 
turi dar žavią keptuvę. Vien.-, lie­
tuvį židelis įsikinkė į dvir „mė­
ti pieną.

Be to du lietuviu laiko valgomą­
ją daiktu kriautuves, vienas iš tą 
turi girtuoklią prieglaudą, kur lie­
tuviai gauna prisigerti tais laikais, 
kada kitos karčemos uždarytos. 
Vienas lietuvis užsiima agentūra 
(žinomu slapta, nes vieša įstatais 
aštriai baudžiama.—Red.) su arklią 
lenktynėmis, pardavinėja ir platina 
biletus laižyboms,kurs išarklią grei­
tesnis, išlosiąs dovaną. Ant pana­
šią laižybn deda savo paskutinį 
skatiką ne tik jauni vaikezai ir 
“ cingeliai,” bet ir vos pa.ripinėją 
seniai ir sumitę vyrai, ir zenoti ir 
morčiniai kavalieriai nuo 40-50 
metą. Pavieniai kartais praplyšu­
siais galais vaikštinėja, negali iš­
bristi iš skolos už valgį, užsiganė­
dina silkės galva, kad tik butą iš ko 
statyti ant arklią, gi ženotą vyrą 
neretai pati su vaikais pasninkauja, 
o kad pasninkauti nenori, kada pro­
testus kelia, tai vyras nepatingi ir 
už plauką pa vadžioti. Užtai vaikai 
išauga tankiai į taip vadinamus 
„ trampus,” valkiojasi per naktis, 
tėvą neklauso, kai kada pradeda 
girtuokliauti, paleistuvauti, vaginėti. 
Neseniai vieno lietuvio 18 metą 
vaikas nuteistas likosi ant 3 ją metą 
į „pataisos namus.” Tai vis darbe­
liai karčemą ir visokią agentą.

IŠ KARO
Si savaitė atnešė nemažai žinią iš 

karo lauko. .Serbai giriasi smarkiai 
sumušę Austrijos kariumenę ties 
įtrina. Sako, kad 15,000 kariu- 
menės priešas paklojęs ant lauko ir 1 
30,000 turėjęs sužeistais. Be to 
serbai suėmę 75 armotas ir 15,000 
belaisvią. 300,000 Austrijos kariu- , 
menės dalyvavę mušyj. Iš tą žinią • 
vienas dalykas neužgintinas: kad 
visgi Austrijai čia nepasisekė ir 
reikėjo išsinešdinti iš Serbijos rubo- 
žią. Kas link skaitlinią-tai jos aiš­
kiai persūdytos : pasigiria ir anglai, 
ir prancūzai, ir vokiečiai, ir rusai, 
kodėl ne pasigirti ir serbams ! Tik­
riausiai serbai laimėjo menką sasirė- 
inimą su menkomis Austrijos spėko­
mis. Austrija, matyt, atšaukė savo 
kariumenės didžiumą ant Rusijos į 
rutežiaus, tad serbai ir gali stumti j 
prieš save priešą. Dabar serbai žada ! 
užpulti austrijokus pa­
čioj Austrijoj, ypač kad toji 
turi visa savo atydąatkreipti įGali-

Girtybė čia praplitusi dar labiau ' 
už arklinį gešeftą, nė uždarbio mažu- . 
mas nė ligos, nė jokios kitos ne­
laimės taip nevargina lietuvią, kaip 
publikonai. Karčemos ant kožno 
žingsnio vilioja, o visos jos dienoj 
užmokeščio pilnintelės, ūžia tarsi 
bičių aulini. Čia didesnioji dalis į 
lietuvią užprakaituoto sidabro su­
plaukia ir Silvertovvn’as vien tik 
ka rčem n i n kams—sidabro mi estas.

Draugiją čia nestinga, bet jos 
silpnos. Tūlas V. J. per 30 metą 
čia dirbo platindamas girtuoklystę 
per savo kliubus-karčemas, kas 
bjauriausia, kad visur prisfrteugda f 
inas šventojo Kazimiero Karalaičio! 
vardu. Tą vardą dėdavo net ant! 
alaus ir džyno bonką. Laimei kur 
negelbėjo žmoniškumas, ten gelbėjo 
„zieinskis.” Kliubą-karcemą įsta­
tai tepavelija pardavinėti svaigalus 
vien savo nariams, kurie prie kliubo 
prirašyti ir moka reguliariai mo- 
keščius. Lietuviai gi prie kliubo i 
prisidėti ' tegeidžia vien tada, ’ 
kada kitos karčemos uždarytos, 
tad minėtas gera- 
daris girdydavo ištroškusius lietu­
vius ir neprigulinčius prie kliubo. 
Tik štai sužinojo policija ir prispyrė 
geradarį arba užmokėti Z150 pa- 
bauods, arba 3 mėnesius atsėdėti 
šaltojoj. Nabagas ištupėjo laiką, 
kaip neužilga vėl nelaimė: policija 
reikalauja .£170 arba pusės metą 
tupėjiino. Be to jo raštininkas 
anglas irgi nuteistas ^£20 pabaudos 
ar 1 mėnesiu kalėjimo. Nabagai pa­
likę savo pačias ir vaikus užsėdo 
rekollekcijas ir atkentėję išnaujo 
ketino lietuvią tarpe savo lindynę 
steigt, bet jau negavo nė vietos, nė 
policijos leidimo.

Rodos blaivininkai jiems koją 
pakišo, vis viena, bet lietuviai iš to 
skriaudos neturi. Tarpe kitą čia 
susitvėrusi kataliką pašalpinė drau­
gija, žlugus anai karčemai, pradėjo 
liuosiau kviepuoti.

Laimei ir Silvertovvne randasi 
blaivią ir dorą žmonią.

M. Pilkis.

vokiečią kelius desėtkus tūkstančiu, 
kurie kliuvę tarpe tos kariumenės ir 
ketvirtosios, marširuojančios ant 
Konigsbergo. Rusai po keliu dieną 
mūšio UŽĖMĖ beveik visą savo su i 
Vokietija parubežį, miestus Lycką, 
Soldau, Insterburgą, sumušė apie 
1’20,000 prusą kariumenę, suėmė 
apie 100 (?) annotą. Vokiečiai per 
tą mūšį netekę visos rytinės dalies 
Prusą, kasą pylimus pagal Karaliau­
čių (Konigsberg’o) ir Osterrode. 
Allenšteino pylimus palikę. Čia 
rusai vadovaujami generolo Rene- 
kampfo. Matomai' visos svarbiau­
sios vokiečiu spėkos sutrauktos prieš 
prancūzus, tad rusai nesutinka di­
delio pasipriešinimo.

Užtai prancuzams-anglatns bel­
gams prisieina riestai ir ją VIENA 
dabar viltis ant caro pulku. Laukia, 
kad tik kazokai ir rusą pėstininkai 
pasirodytą pagal pylimą Poznan’es 
ir Karaliaučią, tada tikis, kad vo­
kiečiai gaus skubėti iš prancūzą pa- 
rubežiaus ginti kelio į Berlin?. 
Austrijokai čia ne ką atstos, kad ir 
jiems riestai. Nekalbant apie 
priešus iš lauko ir viduj namą ne­
kaip dedasi: slavai nerimsta, kelia 
maištą, lenkai caro prižadais autono­
mijos papirkti,

senas imperatorius sun­
kiai apsirgęs

ir laukiama jo mirties kas valanda 
(84 metai jau taip laukiama, o vis 
nesulaukiama, gal ir dabar laukimas 
nueis niekais/ Jo mirtis padarytą 

i valstijoj pilniausią suirutę, nes tik 
| jo autoritetas vienijo taip vadinamą 
„sulopytą” valstiją, susidedančią iš 
daug įvairią tautą. Jo įpėdinis dar 
neįpratęs, neseniai ir netikėtai įpėdi­
niu likęs, vargiai sugebėtą nuo sui­
rutės valstiją apsaugoti. Po pirmą 
nepasisekimą

BELGIJOJ VOKIEČIAMS PRA­
DĖJO SEKTIS.

Apie Liege nesigirdi, kalbama, kad 
dar kai kurie fortai tebsilaiko, nors 
dauguma jau turėjo pulti. Vokie­
čiai užėmę Briusselį pasuko ant 
Namuro. Netikėtai gauta žinia, 
kad Namuro tvirtovė po pirmam 
smarkiam užpuolimui pasidavė vo­
kiečiams. Namuro tvirtovė buvo 
panaši į Liege, manyta kad ji lai­
kysis bent tiek, kiek laikėsi Liege. 
Kalbama, kad Namuro 4 fortai dar 
tebsigina, bet turės pulti, gi kiti vo­
kiečią armotą išgriauta. Tas Na­
muro puolimas sumaišė prancūzą 
plianus, tad prancūzai turėjo skubiai 
pasitraukti ant visos linijos. Čia 
pirmą kartą pasirodė anglą kariu- 
menė mušyj. Miestas CHA HLEROI 
buvo prancūzą ir anglą ginamas 
Vokiečiai jos iš čia iškrapštė, nors 
patįs daug nustojo; iš šešią kartą tas 

| m i e s t a s mainė šeimyninkus.
Prancūzą armotos, štikai ir anglą 
pagelba išnaujo vis ėmė Charleroi 
iš vokiečiu. Bet tą butą daug dau­
giau ir neatsižiurint į sunkias aukas, 
antgalo miestas likosi vokiečią ran­
kose. Anglai nustojo virš 2,000 

I žmonią, prancūzai ir vokiečiai be 
abejo daug daugiau. Mūšiai tebsi- 
tęsia ir tesis dar kelias dienas, kol 
galės pasakyti, kieno viršus. Dabar 
prancūzai pasitraukė, bet ir vokie- 

I čiams tiek terandasi. O dar čia ne­

LAUKU.
ciją ir Bukoviną, kur jau pasirodė 
pirmosios eilės Rusijos milijoną. 
Ant to rubežiaus Rusijos kariutnenė 
jau pradėjo veržtis pirmyn, bet čia 
irgi spiriasi beveik visa Austrijos 
spėka. Tečiaus smarkesnią mušią 
čia dar nebūta.

V
Is Rusijos

eina žinios, kad pats caras jau nu­
vyko į kariumenės centrą, ,bet pat- 
vyrtinimo žinios tos negauta. Tele­
gramos sako carą iš Maskoos grižus 
vėl į Carskoje Sielo. Italijos 
laikraščiai rašo, kad caras jau iš­
statęs į pirmą eilę prieš vokiečius ir 
austrijokus 4 milijonus, antroji eilė 
iš tiek pat skubiai taisoma. Ta 
milžiniška armija padalinta į 4 dalis, 
viena gula ant Austrijos Bukovinos 
(pagal Rumunijos rubežią), kita jau 
veržiasi Galicijon ant Lemberg’o 
(Lwow'o) trečioji ir svarbiausioji 
tyliai skubanti nuo Varšuvos ant 
Poznanės ir jau pavariusi prieš save 

tikėtai iš šono buvo iššokę belgai, 
kurie užsidarė Antverpeno tvirtovėj, 
ir sunkiai apmušę vokiečius pagal 
Malines. Užtai vokiečią orlaivis 
Zeppelin nakti skraidęs ant Ant­
verpeno miesto,išmetęs daug bombą. 
Užmušta daug žmonią, sugriauta 
60 namu ir apie 1000 namu apga­
dinta. Užmušta vis ramus gyven­
tojai, nes Zeppelinas mėtė bombas 
ant neapginto miesto, gi fortu 
neužkabino. To delei net Ameri­
koj kilo protestai prieš Vokiečią 
nuožmumą, atkreiptą į ramius, ne­
kariaujančius gyventojus. Tas 
Zeppelinas galutinai tapo armotą 
šūviais nutrauktas žemyn ir žuvo, 
jo įgula pateko nelaisvėn. Tai jau 
5 ZEPPELINAStame karė ŽČ7T0 
Jais vokiečiai gyrėsi be reikalo, nes 
jie tinka tik gązdinimui ir žudimui 
ramią gyventoju.
Lotaringen’e prancūzams 

nepasiseks.
Jie nustojo savo visą užkariautu 

vietą, dargi ir savo miesto Loune- 
ville, nors išnaujo stengėsi atstumti 
vokiečius. Čia prancūzai keturis 
kartus be pasisekimo stengėsi pa­
varyti vokiečius. Bet ir tie negali 
žengti pirmyn. Gauta pranešimas, 
kad delei abelno pieno išpyldymo ir 
dalyką stovio. PRANCŪZAI 
TURI PASITRAUKTI ir IŠ 
ALSACE Vadinasi kol kas 
prancūzams — anglams — belgams 
nekaip sekasi. Užtai jie ir laukia 
ir daboja rusą žingsnius tarsi kokią 
išliuosuotoją. Tuo tarpu rusai ne­
siskubina perdaug, nors ir juda 
labiau, neg vokiečią tikėtasi ir norė­
ta. ANGLAI mato, kad ją spėkos 
ant sausžemio per menkos, todėl

SKUBA RINKTI 
KAREIVIUS.

Kitchener net projektavo per- 
j mainyti kareiviavimo įstatus, vietoj 
savanorią — pakeisti priverstina 
tarnyste. Manoma, kad kare grei­
tai nesibaigs, suės daug turto ir 

j gyvasčią. Kitchener žada siunsti 
i dar kokį 150,000 kariumenės pran­
cūzams į pagelbą.

Į Karas dar labiau išsiplatino. 
Japonija nuo Rug. 23 pradėjo karą 
su Vokietija užpuldama Kiaocza-o 

Į ir dabar Austrija paskelbė karą 
Japonijai. Pastaroji komedija gali 

j pasibaigti tragiškai: neturėdami 
kaip prie Austrijoką prieiti, japonai 
gali nuspręsti pasiunsti savo laivyną 
į Viduržemįą jurias, nors tas ir 
labai abejotina. Tik tas tikra, kad 
vokiečiams prisieis liktis išmestais 
iš Kiną žemią japonu spėkomis. 
Italija kol kas nesikiša.

ANT MARIŲ — vokiečiai slap­
stosi, anglai ir prancūzai pilnai 
viešpatauja. Rusą ir Austrijos 
laivynai nežinia ką veikia, tur but 
nieko, gi maž daug tą patį galim 
pasakyti iv apie Vokietijos laivyną.

ŠVEICARIJA ir HOLLANDIJA 
kol kas palikta ramybėje. Niekas 
nenori tą šyršią užkabinti.

Žinios iš LI ETŲ VOS nebateina, 
nors jau krasa pradėjo vaikštinėti ir 
Gudijoj. Gaunami rusą laikraščiai. 
Tikriausiai gulima butą ir 
laiškus iš Lietuvos gauti, ar ten 
siunsti, bet labai viskas vėluojasi.
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

KARO AUKOS 
jau žymios ; tarpe tūkstančių žu­
vusiųjų randasi kaizerio dėdė ir 
vienas iš princų-giminaičių.

LAIMEI LIETUVA 
nematė vokiečių kareivių, nes jie 
elgiasi nuožmiai, tarsi laukiniai 
Kališiuje jie sušaudę daug nekaltų 
gyventojų. Šimtai pabėgėlių pri­
buvo Varšavon. Tarpe suimtų vo­
kiečiais buvę daug prakilniausių ir 
žymiausių miestelėnų, jų tarpe visi 
trjs katalikų kunigai,popas, rabinas, 
keli prikliai ir t.t. Manoma, kad 
juos visus sušaudė. Išžudyta daug 
vaikų ir moterų. Miestas bombar­
duotas ir sudegintas, nors jo niekas 
negynė ir jis pasidavė ant pirmo 
pareikalavimo.

Kun. Kraujelis ir p. Narjauskas 
išvažiavo iš Londono Lietuvon per 
Švediją ir Suomiją.

Lietuviškų laikraščių negaunama. 
Talpiname LAIŠKĄ iš Londono 
apie padėjimą Lietuvoj sulig žinių 
atvežtų kun. J. Jakaičio.

LONDONAS.
Kun. J. Jakaitis grįždamas iš 

Lietuvos Amerikon pereitos nedė­
lios vakare apsilankė musų kliube ir 
papasakojo daug naujienų is musų 
tėvynės. Šiomis tai žiniomis norė­
čiau pasidalinti su Jš. Dr. skaityto­
jais. Kun. Jakaičiui besilankant 
Lietuvoje užpuolė karo laikas. 
Grįžti per Vokietiją nebuvo galima. 
Turėjo keliauti per Petrapilę, rind- 
lendiją, Švediją ir Norvegiją 
Angliinn. Kelionė iki Londonui 
užėmus visas tris savaites. Iš Vil­
niaus Petrapilėn reikėjo važiuoti 8 
dienas, nes visi trukiai užimti kariu- 
menės gabenimu Prūsų parubežiuo- 
sna. Lietuva dabar dideliai ap­
verktinam padėjime.

Nuo žmonių atimta visas turtas : 
arkliai, gyvuliai, paukščiai, javai, 
patalynė ir t.t.

Už arklius mokėta daugiausiai 
250 rub., kad ir butų buvę verti po 
3 arba 400 rublių. Nekuriu ūkinin­
kų aržilai buvo verti per tūkstantį 
rublių, bet ir jie daugiaus negavo 
kaip 250 rub. Pinigų nemokėjo, 
davė tik kvitas, o kiti nė kvitų ne­
gavo, vien tik knygose užsirašė, pi­
nigus gausų po karui. Iš gyvulių 
paliko tik po 1 arba 2 karvutes, o 
rugių paliko tik po 2 pudu ant 
galvos.

Visi pinigai Lietuvos iš pačtų, 
gminų, miestų, bankų išvežti 
Rusijon.

Suvalkų gubernatorius apsigyveno 
Reseiniuose, viršininkai irgi persi­
kraustė Užnemunėn.

Parubežije žmonės negali dirbti 
laukų, ba nuolat iš visų pusių zvim­
bia kulkos. Parubežije nekuriems 
namus sudegino, kad galima butų 
ištolo pamatyti priešus. Visa Lie­
tuva užkimšta kariumene. Suvalki­
joje stovi pirmoji linija, o Kaune 
antroji. Parubežio gyventojams pa­
tarta kraustytis toliaus, Kauno ar 
Vilniaus gubernijom Daugelis 
kibartiečių, apsigyveno Vilniuje, 
kur rado prieglaudą prie Lietuvių 
šv. Mikalojaus bažnyčios. 

Kaune dar prieš pagarsinimą karo ' 
buvo pranešta, komendanto, kad 
kas nori tesikrausto iš Kauno, nes 
kurie liksią jau paskui negalėsią iš. 
bėgti.

Kun. Dambrauskiui, kun. Alek-, 
nai, kun. Dogeliui ir p. P. Leoi ui, 
advokatui, buvo įsakyta į 24 vai. 
apleisti Kauną. Aplink visą Kauną 
dar stato visą eilę naujų fortų. 
Pačto dar Lietuvoje nėra. Laikraš­
čiai negali išeiti. Šaltinis rengėsi 
savąjį paėtą įsitaisyti. Rusija tikė. ■ 
josi, kad vokiečių armija tuoj aus j 
guls ant Lietuvos. Visus musų 
brolius, Lietuvos atsarginius, buvo i 
pastatę ant pirmos ugnies į pirmą- ' 
ją eilę, bet nesulaukę vokiečių už- s 

i puolimo dabar lietuvius atsarginius 
I perkėlė antrojon linijon, už Kauno. Į

Pabėgti nieks negalėjo, nes patįs 
vokiečiai neleido savo pusėn.

Naumiestį, Slavikus vokiečiai tuoj 
po apskelbimui karo užėmė, kur dar 
ligšiol (’Red.) šeimininkauja. Rusų j 
gi kariumenė užėmė Eidtkuhneną j 
ir dar traukia gilyn Prūsijos. 
Lietuvos simpatija laikosi rusų 
pusės.

j Nelaiminga Lietuva, be vilties gere­
snės ateities turi dar kęsti ir vargti Į 

į tarpe dviejų ugnių. Vargas ir len- j 
j kams, bet jie nors šiek tiek gero gali | 
tikėtis. Sakau šiek tiek, bo po at-1 
sišaukimu į lenkus su prižadais 
liuosybės senovės rubežiuose pasi- I 
rašė ne pats caras, bet tik karvedys , 
Nikolaj Nikolajevicz. Tai tik poli­
tiškas manevras iš kurio dar nežinia 
ar bus grudų. Nelaimingiems 

] musų broliams Lietuvoje kun. Ja 
kaitis paaukavo £5, o mūsiškiai 
sumetė apie £3 11/-

Kun. Kraujalis, „Aušros” redak­
torius, šiandien iškeliavo Lietuvon 

į per Norvegiją.
Pas mus didis nusiminimas- Jau 

daugelis be darbo, o kurie ir turi 
darbo tai labai mažai. National 
Penny Bank, kur daugiausiai musi- 

j škiai buvo pasidėję savo kruvinus 
penus, vakar pagarsino likvidaciją 
arba kitais žodžias nuusibankrutino. 
(’Red.)

Jau šis bankas nuo 2 dienos šio I 
mėnesio uždarytas.

Labai juoda ateitis mums žiuri ir 
, akis. Jo.

MARGUMYNAI.

Socijalistai „pulkuoja” 
karo laivus...ant v 

sauszemio.

Pradinę mokyklą baigę vaikai 
žino, kad Belgija karo laivyno kaip 
ir visai neturi, kadangi tai labiausiai 
sausžemio valstijelė, neturinti dargi 
patogių portų -prieplaukų. Antver- 
pen tiesa arti marių, bet šios priguli 
Hollandijai. Ostend—ne lab pato 
gi prieplauka...Gi jau tvirtovė Liege 
randasi gilumoj Belgijos sausžemio, 
arti Vokietijos rubežiaus ir už šimtų | 
viorstų nuo marių.

Tą žino pradinių mokyklų vaikai, j 
Bet to nežino „Rankpelnio” redak- 

Į cija, kuri „rimtai” teikia savo skai-;

tytojams štai k . vėliausias nau­
jienas iš karės lauk

—Apie Liege PORTĄ tai pat 
pul .uojasi dideli paminėtų vieš- 
pitisčių LAIVYNAI’’...Liege 
...užimtas vokiečių, TIK 
L1EGE PORTO neįstengia 
vokiečiai paimt. ČIA iki šiol 
SUTRAUKTA BELGIJOS 
KARIŠKI LAIVAI,kurie gina 
PORTĄ.” (N. 18)
Tai bent naujienos! Nabagas 

„Rankpelnis” sutino ir išpurpo, bet 
tas, matyt, proto nedadėjo;

Pradėjus plaukyti laivams Ne-: 
munu tarp Kauno ir Jurbarko, kurs 
priguli prie Reseinių pavieto, tūlas 
vilnietis parašė:

—tarpe Kauno IR RESEINIŲ 
pradėjo plaukyti garlaiviai,— 

nors nuo Reseinių iki arčiausios i 
Nemuno stoties Borkų—virš penkių j 
lietuviškų sausžemio mylių. Kau­
niečių gi juokdarys pasakė; „tur but 
norėta pasakyti ORLAIVIAI.” li­
mes galim paklausti, ar čia ne apsi­
rikimas „R-nio," ar tik nekalbama 
apie ORLAIVIUS ? Tik kam tas 
butų pertas—orlaiviams?...

O gal, pagalios, sunku ,, socijali- 
stų šviesuoliams" atskirti PORTĄ 
nuo FORTO ?

Paduodame kalbą atstovo M. 
Yčo, pasakytą nuo lietuvių vardo 
rusų Dūmoj 7 Rugpjūčio, kada 
Durna svarstė padėjimą dalykų pra- ( 
sidėjus karui. Tą kalbą paėmėm iš į 
dabar atėjusių laikraščių iš Rusijos

—Toj istoriškoj valandoje vardu 
lietuvių aš turiu paskelbti, kad liki- ! 
mas musų tautos visad buvo bendras j 
su likimu slavų. LIETUVIAI, ant 
kurių žemių krito pirmieji šūviai,I 
kurie priversti kovoti pirmose [ 
eilėse, eina ant to karo kaipo švento 
Lietuvių tauta U'/.M IRSTA VISAS 
SAVO SKRIAUDAS ir tikisi re­
gėti po karo Rusiją laisvą ir lai­
mingą. Ji tikisi, kad lietuviai, per­
dalyti į dvi dali, susivienys po rusų > 
vėliava.” '

• • •
Žydai sinagogose vietoj „Svare jor 

ir majufes’ų’pagatavi užtraukti,.Bože 
caria chrani," kadangi juos sulyginta 
po tiek vargo su rusais teisėse. Dar 
balsiau užtrauktų, jei jiems valdžia 
pažadėtų atstatyti Jeruzolimą ir Į 
duoti nukryžiavoti kun. Pranaitį. 
Gavįs žydams pilnas tei«es,Lietuvai 
tik nauda : atsivėrus del ilgapeisių ; 
Rusijos miestams — mažiau žydelių j 
liks Lietuvoj. Puodas iš ratų—i 
ratams lengviau.

■ ■ ■
Deja, prisiminus rusų kalbą, Man 

chesterio lietuviai ilgai negalėjo pri­
prasti bažnyčioj prie „Gospodi po- 
milui ir Gospodu pomolimsia” garsų. 
Kai rusinai-katalikai užgiedodavo 
savaip, lietuviai keldavo buntą prieš 
kleboną ir vyskupą, kam jie iš kata­
likų bažnyčios darą cerkvę. Ilgai­
niui priprato, dabar žino, kad kalba 
ne maino tikybos, malda gi kad ir 
žydų žargonu neužgintina: toj pačioj j 
bažnyčioj dabar sugyvena lietuvių, 
lenkų ir rusinu kallios. Žmogus 
persižegnoja lietuviškai, pusę mal­
delės atkalba lenkiškai, antrą pusę 
rusiniškai, o baigia hebraišku 
„ amen ”...

Anglijos girtuokliams blogu metų 
nebus. Sako čia turį „zopostą” 
svaigalų net ant trijų metų...Taisri 
nėra pavojaus, kad perdaug atsirastų 
blaivininkų.

Censor.

ATBULAS ŠVIESUOLIS

Anot rimtų ir ištikimų žmonių 
pasakojimo vienam lietuviui nuvy­
kus vienon lietuvių kolionijon Ško­
tijoj prisėjo paklaust praeivio lietu­
vio, kur yra lietuvių blaivininkų 
salė? Praeivio butą „šviesuolio,” 
bet iš visiems žinomos „atbulųjų” 
rūšies. Norinčiam atrast salę jis 
patarė eiti ir sustoti tenai, kur ras 
ant durų užrašytą atbulą dvėjukę 
„g.” J ieškanti? salės 
lietuvis greitai supratęs su kuo turi 
reikalą atspėjo kame dalykas. Kiek 
paėjęs pamatė durų N. 7 ir užėjo 
salėn.

Tai matote, kaip sunku yra 
tokiems „ šviesuoliams,’' kurie ne­
moka atskirt skaitlynės „7” uuo 
atbulos dvejukės, tamsybės nuo 
šviesos, gero nuo blogo. Ir Azijos 
gyventojai iš tokio pasijuoktų ir 
priderinčiu vardu pavadintų: „ši­
ktum sulubta. Gerai, kad męs azi­
jatų kalbos nesuprantame !

Europietis.

Smulkmenos.
I. Karės atbalsiai.—Karės laike 

galima išgirsti visokių kurijozų arba 
retai atsitinkančių dalykų, keliau­
jant po svietą savo akimis pamatyt, 
o kai kada ir savo kailiu ištirt daug 
nesmagumų, visokių prietikių ir ne­
laimių. Štai rusų laikraščiai pra­
neša tokį atsitikimą iš Vilniaus. 
Vienas atsargos kareivis, kažkoks 
Blenas, Mejero sūnūs, Zubalskis (ar 
tikt ne žydelis) važiuodamas konka- 
karu išdrįso apkaltint Rusijos val­
džią dėlei karo su Vokietija ir iš­
reiškė pageidavimą, kad Vokietija 
apgalėtų Rusiją. Važiavusioji su 
juo kartu publika taip įpyko, kad 
sustabdė konką-karą ir pareikalavo, 
kad butų surašytas protokolas, kas 
tuoj buvo išpildyta. Raštas nusiun- 
stas armijos komendantui general- 
adjutantui fon-Renenkampfui, kur- 
saisavo kariška valdžia liepęs įkirst 
Zubalskiui šimtą rykščių ir nusiunst 
jį į jo kariumenės dalį, prie kurios, 
kaipo atsargoj tebesąs, priklausė, į 
pirmas eiles.

„Siev. Zapad. Goles. ’
II. Lenkai noriai kariauja. — 

Laikraštis„GazetaPoranna”praneša, 
kad Varšuvoje prisirinkę daugybė 
savanorių. Rugpjūčio 7 dienojo 
500 jaunų vyrų atėjo į Varšavos 
ober-policmeisterio kancelar'ją ir iš­
reiškė savo norą eit kariauti, kaipo 
laisvanoriai. Jauni vyrukai, ap­
žiurėjus juos daktarams, buvę nu- 
siunsti Varšavos karės viršininkui. 
Penkios dešimtis metų atgal lenkai 
kariavo prieš rusus, maištą kėlė 
(lenkmetis), dabar gi lenkų jaunuo­
menė liuosu noru eina padėti 
rusams Žadamoji išliuosuotai ir 
suvienytai Lenkijai savyvalda kelia 
lenkų dvasią ir įkvepia jaunuomenę.

III. Vokiečiai - lietaisviai. — Ne­
seniai per Vilniaus stotį pervežė į 
Rusijos gilumą 6 vagonus paimtų į 
nelaisvę vokiečių kareivių. Keturi 
vokiečių oficeriai sužeisti patalpinti 
Vilniaus ligonbutyj.
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Naujausios 28 Rugpjūčio 
žinios skelbia, kad ANT JŪRIŲ 
vokiečiai turėjo dvi nelaimi: anglai 
paskandino Afrikoj vokiečių buvusį 
pasažierią, dabar karo laivą, mil­
žinišką
Kaiser Wilhelm der Grosse, 

kitas mažesnis, bet stipresnis Vo­
kietijos laivas MAGDEBURG už­
šoko ant kranto Baltijos jurioj. 
Rusai pradėjo šaudyti į laivą ir 
taisėsi su laivynu užpulti, tada kapi­
tonas nukėlė nuo laivo žmonės o patį 
laivą išsprogdina Bet matyt kad 
rusu gerai čia padirbėta, jei iš 370 
vokiečių teišsigelbėjo 219, kiti 121 
žuvo. Prancūzai ir anglai galutinai 
UŽĖMĖ Afrikoj vokiečių Togo- 
land 'ą. Anglijos jurininkai užėmė 
Belgijos Ostend’ą. Japonai bom­
barduoja Kiao-czao. Austrijokai 
traukiasi prieš rusus. Italą laikraš­
čiai rašo, kad rusai išstatė 4 kariu- 
menes po 2,000,000 kiekviena. 
RUSAI jau prislinko prie pat 
Karaliaučių ir skubiai žengia ant 
Allen-teino ir prieš Danzigą. Be 
to eina ant POZNANĖS ir užėmė 
MAŽURIJĄ. Mušyj jie užgriebę 
100 VOKIEČIŲ ARMOTŲ. Vo­
kiečiai pradėjo galvoti, kaip rusus 
sulaikius. Berline esąs išganstis- 
Austrijokai pagelbėti negali, nes! 
rusai artinasi prie Lwowo. Daug ■ 
belaisvių priešą kasdien pravažiuoją ' 
per Vilnią ir Varšuvą. RUSAI jau 
užėmė TILŽĘ. Iš Lenkijos parų-1 
bežią VOKIEČIAI JAU BĖGA. 
BELGIJOJ karo laukuose MAŽAI 
RERMAINŲ.

Craigneuk. —Rugpjūčio 16 
dienoje buvo Craigneuk’e lietuvią 

į pamaldos. Išvakaro išpažinties 
klausyt atvyko abu lietuviu kunigu, 

į Išpažintyn atėjo nemažas žmonią 
i būrelis. Ant rytojaus 4 valandą 
’ popiet atlaikytos pačios pamaldos ir 
pasakytas pamokslas „ šviežio ” 
kunigo, kaip žmonės sako. Pamal­
dos buvo gražios ir malonios, nes 
visą dieną buvo išstatytas šv. Sakra­
mentas iš priežasties anglą pamaldą, 
įsakytą išprašymui taikos ir ramy­
bės kariaujančioms valstybėms. Lie­
tuvią bažnyčion atėjo nemažai. 
Kunigas ragino lankyties tankiai 
ant š. Mišią, išaiškino trumpai ne- 

( kruviną š. Mišią auką, nurodė reika- 
; lingumą mal los ir meilės Viešpaties 
užsislėpusio šv. Sakramente. Pri­
minė tą atsitikimą iš Irlandijos ša- 

• lies kataliku gyvenimo, kad vaikutis, 
■ ant altoriaus palipęs, į cįborijos 
'dureles belzda: :as, klausė „Jėzau, 
ar esi čia?” Kristus atsiliepė, vai­
kutis tapo išklausytas. Daugelis 
žmonią, netik motorą, bet ir vyrą, 
matyt, ašarojo. Kovoje su blogais 
papratimais, girtybe ir. kitais, anot 
kunigo, reikią šauktis pagelbon 
tikėjimą, melstis, ir tikėt į maldos 
galybę. Gaivinant tikėjimo jaus­
mus, žadinant atsakomybės pajau­
timą už girtybę ’žmonią širdyse, 
geriausiai pavyktą kovot su tuo 
visos žmonijos ir nemažesniu lietu­
vią tautos priešu-girtybe.

Katalikas.

Craigneuk’e po lietuvią pamaldą, 
16 Rugpjūčio blaivybės draugijos 
salėje buvo susirinkimas, kuriu at­
vyko kaip blaivininkai, taip ir kiti, 
norintieji paklausyt kunigo pra­
kalbos. Mažutė salė prisirinko 
kupina.

Kalbėta apie blaivybės reikalus.
Nurodyta skurdas lietuviu ge-! 
riančiųją. Gyvena Škotijoj keliolika 
metą, nieko neturi, suvargę-sužuvę. I 
Kai kada tokią žmonos ir vaikai 
šelpiami anglą aukomis—prieglau­
dose. Lietuvią už girtybę ir pešty­
nes dafug išmokėta pabaudą policijos 
office. Vieno lietuvią kunigo, 
Škotijoj’ gyvenusio, surašyta kiek į 
maždaug lietuviai per <3 metus sumo-| 
kėjo koros už girtybę. Pasirodo nuo j 
£450 iki £600 svarą sterlingą. Bet j 
tos žinios surinktos ne iš policijos, 
tiktai iš žmonią lupą. Surastas 
vienas lietuvis, kursai ilgesnį laiką I 
gyvendamas Škotijoj’ pats vienas 
sumokėjęs police-station’uose apie 
£160už nakvynes, muštynes ir kitas į 
girtybės štukeles. Dėlto kaip 
patsai sakosi ar ne daugiaus 50 
kartą buvęs šaltojoj — ,džėlėj*’... I 
O kur pragertieji piningai Škotijos 
publikose!

Todėl kunigas ragino vyrus nustot 
gerti bent dabar karės laike. Ra-šy- 
ties blaivybėn, nes būryje lengviaus 
varyt blaivybės darbą: daugiaus 
gero paveikslo, žmonią opinija— 

. nuomonė pradeda linkt gerojon 
pusėn. Kviesta dėtis prie blaivybės 
moterįs, nes jos daug galinčios padėt 

j blaivybei, kaipo žmonos su gerumu 
i ir kantrybeatkalbėdamosdorosniuo- 
sius vyrus' nuo girtybės, kaipo mo- 

' tinos, augindamos savo vaikus 
blaivai nuo mažens. Vienoj šeimy­
noj, kur yra motina susipratus ir

BI an tyre. — Rugpjūčio 18 
buvo susirinkima.s-miting.is. Aiš­
kinta sumanymas rinkt aukas žuvu- 
siąją kare našlaičiams. Susirinku­
sieji skaitliuje apie 40 beveik visi' 
pritari paduotam projektui Tam 
tikslui kollektoriai išrinkti Petras 
Sarka ir Viktoras Miliūnas.
Kalliėtojams susirinkime prieštara­

vo vienas žemaitis/, žinomas visiems 
lietuviams priešgina ir, kaip sako, 
,, bambizas per visus mitingus. 
Kabinėjęs prie kalbėtojo, didžiavos, 
ardė tvarką, bet projektui aiškiai 
nesipriešino. Sako tai esąs savo­
tiškos rūšies geras žmogus ir kata- | 
likas dar šioks toks, bet visam kam 
geram priešinas iš šykštumo, kad 
nereiktą duoti. Sakos turįs Z300, i 
o „ karės reikalams ’’ patsai savo 
ranka įduosiąs pačiam karaliui £Z 
miliojoną!”

(Kai nuo £-300 užaugs % kas ne- 
pritenka lig milijono £).

Kitas vėl žinomas „ cicilikėlis ” 
bamliėjo prieš auką rinkimą, žin- 
geidavo, iškur atsiradus kari1 pasau­
lyje ir kodėl kariaujama ? Pasisakė 
protestuosiąs prieš auką rinkimą. 
Geras protestas : protestuoti prieš- 
padegėją ir ugnį gaisrui kilus! 
Bene geriausias protestas gesint 
gaisrą, ugnį liet,—šelpt kare nu­
kentėjusius ! Stebėtis reikia, kaip 
tie žmonės yra pilni prieštaravimo 
dvasios! Ten buvęs. 

blaivi, vaikai taip neapkenčia 
alkoholio, kad prasikaltusius kitus 
vaikus liepia baust duodant jiems 
gert alkoholio už bausmę. Moterįs, 
kaip namą šeimininkės, pasekmingai 
gali kovot su girtybe, neįsileizdamos 
alkoholio į savo mimus per krikšty­
nas, pagrobus, vestuves, neragin- 
damos svečią ir t.t.

Prakalba daugumai patiko, iš- 
skirus mažą skaitlių neužsiganėdi­
nusią, kurie per slenkstį išėję bal­
siai šnekėjos, juokavo neveizint įj 
prašymą kitu ir paties kunigo nutylt 
ir kitiems nekliudyt.

Visgi ne vienas ir iš vyrą sakės 
norįs prisidėt prie blaivybės, bet 
nedrįstąs. Vyrai, laikas susiprast, 
pradrįst! Gana auką girtybės 
stabui—dievaičiui! Valstijos kariau- j 
ja, kraują lieja, męs lietuviai kariau- j 
kime su girtybe! Blaivios tautos I 
tiktai išliks gyvos. Craigneuk- 
iečiai pirmyn! Valio blaivybė !

Buvęs girtuoklis.

Hamilton’as.—G i r d ė t i s 
Hamiltono lietuviai praeitą nedėl-1 
dienį sumetę £5 fondui žuvusiąją 
karėj šeimynoms šelpti., Mano nuo- ■ 
mone negerai padaryta paduodant 
surinktus piningus atskirai, o ne j 
sykiu su visais lietuvių surinktais 
piningais žinomam fondo komitetui. 
Bereikalo piningai įteikti fondui | 
per police-station ir dar su adresu 
nuo „lietuvią-polų,” jei tai ištikro 
tiesa, kaip žmonės kalba. Ar Iš-I 
tikrąją lietuviai dar nežinos kuo j 
esą ? Laikas butu susiprast lietu-, 
viais esant, lietuviškai kur galima 
ir reikia kalbėt, gražią lietuvišką 
papročiu neišsižadėt ir savo tėvy- j 
nės-Lietuvos neužmiršt. Anot se- j 
novėsJLietuvią dainos:

„Lietuvinkais męs esam' gimę, 
Lietuvninkais męs turim* but.” 
Jug polais anglai vadina lenkus. ; 

Polai dar yra telegrafo stulpai, 
kurie dratus laiko. Tat lietuviai, j 
kurie save polais laiko, prilygsta 
„telegrafo stulpams,'* nes ne lenkais ' 
yra gimę, bet lietuviais, Lietuvoje 
ir kalbą lietuviškai. Kaip gi j 
kitaip ? Patrijotas.

Newtongrange (M id-i 
lothian).—Pas mus Nevvtongrange i 
blaivybė paskutiniame laike pradėjo | 
kilti. Per paskutinias pamaldas1 
kun. Šveistriui paraginus prisidėjo i 
prie blaivybės keletas nauju narią,, 
arba tikriaus sakant tapo išnaujo 
sutverta blaivybės kuopa, nes buvo | 
visai iširus, atsitraukus sąnariams ir 
nustojus mokėti sanariuį mokestį, i 
Priimtas vieno iš blaivininką paduo­
tas sumanymas pirkt salę. Į 
P. Jaugos lėšomis už 
34 svarus nupirkta salė iš vieno itali- 
jono. Vienas-kitas blaivybės narys 
jau prisidėjo ir prie pirkimo salės, į 
kad palengvint dalyką vienam. Da­
bar musą blaivininkai, o ir visi gero 
noro žmonės lietuviai turės kur 
užeiti pasitarti, daryt susirinkimus, 
pašokt, pažaist ir t.t.

Tat vyrai, moterįs Newtongrange 
eikime krūvon, dirbkime visi kartu 
blaivybės naudai, palaikykime gerus 
sumanymus, o prasiblaivys mus 
gyvenimas, užžibs mums lietuviams 
geresnės ateities žvaigždelė!

Kregždė.

Palace, by Bothwell.—Šio m. 
19 dienoje atsilankė pas mus kun. 
Šveistrys vieno iš kollektorių 
grįčioje susirinko apie 30 ž. Kal­
bėtojas pranešė apie kilusi tarp Ško­
tijos lietuvių sumanymą rinkt aukas 
žuvusiąją kare šeimynoms. Visi, 
vieną kitą išskyrus, sumanymui pri­
tarė. Išrinkta tie patįs kollektoriai 
aukoms rinkt, ką renka ir kollektą 
parapjinei š. Kazim, draugijai. Be 
to buvo užsiminta apie ateinantį 
parapijos mitingą, kurs įvyks 19 
ateinančio men. Mossend’yj, kame 
turėtą būti išrištas klausimas vargo- 
ninko-mokytojo, teip seniai tarp 
Škotijos lietuvią pageidaujamo ir 
teip reikalingo. Kunigui priminus 
lietuviu vaiku ištautojimą, daugelio 
lietuvią nenorėjimą kalbėt prigimta 
lietuviška kalba, viena motriškelė 
atsiliepė; vaiką rankos esančios 
sutinusios nuo „lapų” angliškai be­
simokinant, kas bebusią pradėjus 
dar lietuviškai mokint. Taip, tai 
taip. Bet reikia neužmiršti, kad 
dirbta skūra brangesnė, o už vieną 
mokytą dešimtį mulkių duoda. 
Vaiką anglą mokyklose neužmuš. 
O galima tėvams nuėjus dailiai pa­
prašyt, kad su vaikais, einančiais 
mokyklon, elgtųsi maloniaus, jei iš- 
tikrąją kas perdaug pasirodo, kaip 
ir padarė viena lietuvė Glasgow’e.

Squar’o gyventojas.

LAIŠKAS Į DEDAKCIJĄ.

Delei „Blaivybės” idėjos meldžiu 
šį mano laišką patalpint Iš. Dr.

Kadangi 15 šio mėnesio dienoje 
sušauktas pusmetinis Centro „Blai­
vybės” draugijos susirinkimas Glas- 
gov’e neįvyko taip, kaip norėjo ir 
pageidavo daugelis „ Blaivybės ” 
draugijos kuopą ir atskirą blaivi­
ninką dėlto,kad sulyginamai nedaug 
kuopą teatsiuntė savo delegatus, 
paskutinieji gi atvažiavo susirinki- 
man neužtenkamai pasirengę, pavy- 
zdyn, be įgaliojimą savo kuopų val­
dybų, daug brangaus laiko prisėjo 
praleist formališkumams ir berg- 
ždiems ginčams, Škotijos kunigai lie­
tuviai negalėjo tą dieną dalyvaut 
susirinkime kaip reikiant, nes turėjo 
delei,laiko stokos susirinkimą apleist, 
prireikus išvažiuot klausyt išpažin­
čių ir laikyt pamaldas kitur,—tat 
ar nepraverstų sušaukt „Blaivybės” 
draugijos susirinkimą antrą kart, 
kad taip svarbus mums blaivybės 
reikalai butų aptarti nuodugniaus, 
nes šį kart neprieita prie jokių nu­
tarimą, nepaduota jokių naujų su­
manymą—projektą. Jug „Blai­
vybės” draugija Škotijos lietuviams, 
vargstantiems svetur ir tiek del 
girtybės sužuvusiems, turi būti be­
galo svarbi, blaivybės reikalai svar­
bus. Tad kuopos ii- atskiri blaivi­
ninkai atsiliepkite!

Blaivininkas.

Rė d.-leidėjas—Kun. J. Norbutas.
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